Auch für den 1. Fall gibt es die Möglichkeit, zumindest in Ansätzen die Belastung der Bevölkerung

abzuschätzen. Ausgangspunkt dafür ist das frühkaiserzeitliche Edikt des galatischen Statthalters Sextus Sotidius Strabo Libuscidianus aus der Regierungszeit des Tiberius.

Lateinischer Text: JRS 66, 1976, 107 = AE 1976, 653

Sex. Sotidius Strabo Libuscidianus leg. Ti. Caesaris Augusti pro pr. dic.

Est quidem omnium iniquissimum me edicto meo adstringere id quod Augusti alter deorum alter principum maximus diligentissime caverunt, ne quis gratuitis vehiculis utatur, sed quoniam licentia quorundam praesentem vindictam desiderat, formulam eorum quae [pra]estari iudicio oportere in singulis civitatibus et vicis proposui servaturus eam aut si neglecta erit vindicaturus non mea tantum potestate sed principis optimi a quo. D...VMEN mandatis accipi maiestate.

Sagalssenos {o}ministerium carrorum decem et mulorum totidem praestare debent ad usus necessarios transeuntium, et accipere in singula carra et in singulos schoenos ab iis qui utentur aeris denos, in mulos autem singulos et schoenos singulos aeris quaternos, quod si asinos malent eodem pretio duos pro uno mulo dent. Aut, si malent, in singulos mulos et in singula carra id quod accepturi erant et ipsi praeberent dare praestent iis qui alterius civitatis aut vici munere fungentur, ut idem procedant. Praestare autem debebunt vehicula usque Cormasa et Conanam. Neque tamen omnibus huius rei ius erit, sed procuratori principis optimi filioque eius, usu da[to us]que ad carra decem aut pro singulis carris mulorum trium aut pro singulis mulis asinorum binorum quibus eodem tempore utentur soluturi pretium a me constitutum; praeterea militantibus, et iis qui diplomum habebunt, et iis qui ex ali(i)s provinciis militantes commeabunt ita ut senatori populi Romani non plus quam decem carra aut pro singulis carris muli terni aut pro singulis mulis asini bini praestentur soluturis id quod praescripsi; equiti Romano cuius officio princeps optimus utitur ter carra aut in singula terni muli aut in singulos [mu]llos bini asini dari debeunt eadem condicione, sed amplius quid desiderabit conducet arbitrio locantis; centurioni carrum aut tres muli aut asinis sexs eadem condicione. Iis qui frumentum aut aliudq[ue] id tale vel quaestus sui causa vel usus portant praestari nihil volo, neque cuiquam pro suo aut suorum libertorum aut servorum iumentu. Mansionem omnibus qui erunt ex comitatu nostro et militantibus ex omnibus provinci(i)s et principis optimi libertis et servis et iumentis eorum gratuitam praesatri oportet, it ut reliqua ab invitis gratuita non e(x)sigant.